Приложение № 1

утверждено приказом № 322-ОД от 17.07.2023 года

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ КУЛЬТУРЫ

И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

(Академия Матусовского)

          Приказ о зачислении

          № _____ от «___» .___. 20__г.

Договор №_____

о предоставлении платных образовательных услуг

по образовательным программам высшего образования

г. Луганск          «___» ____________ 20__ г.

 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Луганская

государственная академия культуры и искусств имени Михаила Матусовского», именуемое в дальнейшем «Академия»

(Исполнитель), на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности N 3161, выданной Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки 05 мая 2023 года, в лице и.о. ректора Филиппова Валерия Леонидовича,

действующего на основании Устава и

_____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» (Заказчик), с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Академия обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Обучающийся обязуется оплатить

обучение по:

образовательной программе _____________________________________________________________________________

направлению подготовки/специальности _____________________________________________________________________

профилю/специализации ___________________________________________________________________________________

форме обучения __________________________________________________________________________________________

Период обучения: с _________________________ по _________________________

1.2. В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации Обучающемуся выдается документ об

образовании государственного образца, подтверждающий получение образования соответствующего уровня и

квалификации

1.3. В случае непрохождения государственной итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации

неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) досрочного

отчисления из образовательной организации Обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Академия обязуется:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего Договора.

2.1.2. В рамках наличествующей у Академии материально-технической базы и иных ресурсов обеспечить

Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.1.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия по

отношению к Обучающемуся, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.4. Предоставить Обучающемуся в период обучения право пользования библиотекой, фонотекой, читальными залами,

инструментами, оборудованием, принадлежащими Академии.

2.1.5. Содействовать деятельности общественных объединений обучающихся, осуществляемой в Академии и не

запрещенной законодательством Российской Федерации.

2.1.6. Создать безопасные условия обучения в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и

здоровье Обучающегося.

2.1.7. Принимать от Обучающегося оплату за образовательные услуги.

2.1.8. Предоставить Обучающемуся возможность получить за время обучения дополнительные платные услуги.

2.1.9. Соблюдать права и свободы Обучающегося.

2.2. Обучающийся обязуется:

2.2.1. Своевременно и в полном объеме производить оплату обучения, согласно условиям настоящего Договора.

2.2.2. Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации;

2.2.3. Соблюдать требования Устава Академии, Правил внутреннего распорядка для обучающихся в Академии, Правила

внутреннего распорядка студенческого общежития и других локальных актов Академии.

2.2.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

преподавателям, администрации и техническому персоналу Академии и другим обучающимся, не посягать на их честь и

достоинство.

2.2.5. Обучаться в Академии по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования, учебным планом Академии, в том числе

индивидуальным.

2.2.6. Извещать Академию о причинах отсутствия на занятиях.

2.2.7. В процессе обучения в Академии своевременно представлять и получать все необходимые документы.

2.2.8. Бережно относиться к имуществу Академии. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Академии, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.9. Незамедлительно сообщать Академии об изменении контактного телефона, мест жительства, паспортных и иных

данных.

2.2.10. Представлять себя в выступлениях на всех публичных мероприятиях студентом Академии.

2.3. Академия имеет право:

2.3.1. Самостоятельно выбирать способы осуществления образовательного процесса (в том числе осуществлять весь

образовательный процесс или его часть с использованием дистанционных технологий), корректировать учебный план, в

том числе в части изменения номенклатуры дисциплин, объединять учебные группы по разделам учебного плана в

потоки, определять содержание учебных курсов и порядок их освоения в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами высшего образования, выбирать системы оценок, формы, порядок и

время проведения текущего контроля и промежуточной аттестации Обучающегося.

2.3.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в пределах установленных

законодательством Российской Федерации, Уставом Академии, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся в

Академии, Правилами внутреннего распорядка студенческого общежития Академии, настоящим Договором и другими

локальными нормативными актами Академии.

2.3.3. Требовать от Обучающегося соблюдения учебной дисциплины (посещение занятий в соответствии с установленным

расписанием, выполнение графиков учебного процесса, контрольных занятий), соблюдения Обучающимся Устава Академии,

Правил внутреннего распорядка для обучающихся в Академии, Правил внутреннего распорядка студенческого общежития

Академии и иных локальных нормативных актов Академии.

2.3.4. Отчислить Обучающегося из Академии по основаниям, предусмотренным настоящим договором и

законодательством Российской Федерации.

2.4. Обучающийся имеет право:

2.4.1. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.2. Получать информацию от Академии по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4.3. Обращаться к руководству Академии, сотрудникам Академии по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.4.4. Освоить программы Центра дополнительного образования по выбранному направлению подготовки.

2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой

оценки.

3. ОПЛАТА УСЛУГ

3.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему договору составляет ________________________________

____________________________________________________________________________________________________ руб.
(сумма цифрами и прописью)

из них:

за первый год обучения ________________________________________________________________________________ руб.

за второй год обучения ________________________________________________________________________________ руб.

за третий год обучения ________________________________________________________________________________ руб.

за четвертый год обучения _____________________________________________________________________________ руб.

за пятый год обучения _________________________________________________________________________________ руб.

за шестой год обучения ________________________________________________________________________________ руб.
(сумма цифрами и прописью)

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора допускается с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период.

3.3. Оплата обучения осуществляется авансовыми платежами. Обучающийся вносит плату за первый

_________________________ в размере ______________________________________________________________________
 (семестр, учебный год)        (сумма цифрами и прописью)

________________________________________________________ руб. – до начала обучения.

3.4. Оплата за последующие периоды обучения вносится не позднее 10 (десяти) календарных дней после официального

окончания промежуточной аттестации предыдущего периода обучения.

3.5. Оплата образовательных услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет Академии,

по реквизитам указанным в данном Договоре.

3.6. Оплата услуг удостоверяется Академией путем предоставления Обучающемуся (при его обращении)

соответствующего финансового документа.

3.7. В исключительных случаях по письменному мотивированному заявлению Обучающегося и решению Ректора ему

может быть установлена рассрочка оплаты обучения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны взаимно несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, кроме случаев, когда такое

неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы,

объективно препятствующие надлежащему исполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

4.2. Время действия форс-мажорных обстоятельств соответственно отодвигает время исполнения Сторонами своих

обязательств по настоящему Договору.

5. ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ (РАСТОРЖЕНИЯ) ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося из Академии в связи с получением образования

(завершением обучения).

5.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по следующим основаниям:

5.2.1. По инициативе Обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.2. По инициативе Академии в случаях:

– академической неуспеваемости Обучающегося;

– отчисления Обучающегося как меры дисциплинарного взыскания при нарушении Обучающимся Устава Академии, Правил

внутреннего распорядка обучающихся в Академии, Правил внутреннего распорядка студенческого общежития, иных

локальных нормативных актов Академии;

- просрочки оплаты  Обучающимся стоимости образовательных услуг (под просрочкой оплаты в данном случае понимается

как неуплата, так и уплата не полностью);

- в иных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Обучающийся вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего Договора письменно предупредив об этом

Академию.

В случае, если Обучающийся не уведомил Академию об отказе от Договора, то пропуск Обучающимся (в том числе

длительный) занятий в установленное учебным планом время не является отказом Обучающегося от дальнейшего обучения и

не влечет за собой прекращения настоящего Договора, а обязательства Академии по настоящему Договору считаются

выполненными в полном объеме.

5.4. При расторжении договора Академия возвращает Обучающемуся внесенную им плату за обучение в следующем размере:

– в случае, если Обучающийся не приступил к занятиям в текущем месяце, за который произведена оплата – оплата за данный

период возвращается Обучающемуся в полном объеме;

– в случае, если Обучающийся приступил к занятиям в текущем месяце, за который произведена оплата – оплата за данный

период ему не возвращается.

Стороны договорились, что в целях взаиморасчетов стоимость обучения за 1 месяц составляет 1/10 стоимости обучения за

учебный год.

Стороны согласились, что невозвращаемая часть денежных средств является фактически понесенными Академией расходами.

5.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Академия в трехдневный срок после издания

распорядительного акта об отчислении Обучающегося выдает ему справку об обучении в соответствии с Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации».

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности

разрешаться путем переговоров между Сторонами.

6.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр

Обучающемуся, два - Академии.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в

письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор

связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с

момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

7.4. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по

обстоятельствам, зависящим от нее, не было ему вручено или Сторона не ознакомилась с ним.

7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим

законодательством Российской Федерации.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Академия: Обучающийся:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Луганская государственная академия культуры и

искусств имени Михаила Матусовского»

Юридический адрес:

291001, Луганская Народная Республика,

Г.О. ЛУГАНСКИЙ, Г. ЛУГАНСК,

ПЛ. КРАСНАЯ, Д. 7

ОГРН 1229400075453

л/с 20836НЛ2Г60

казн. р/с 03214643000000018300

УФК по Луганской Народной Республике

БИК 044371902

единый к/с 40102810245370000096

ИНН 9403019280, КПП 940301001

ОКПО ТОСП 97001360

ОКТМО  43701000001

тел. +7(8572)590262, 590261

e-mail: ilgaki@mail.ru

_____________________________________________

_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________
(место регистрации)

Паспорт: серия _____ № ______________ выдан

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт, дата выдачи)

Тел.:_________________________________________

_____________________________________________

e-mail: _______________________________________

__________________________/В.Л. Филиппов/

М.П.

___________________________________________
(подпись)

Один экземпляр получил(а) ___________________________________________

Декан факультета      _________________ /__________________/

Департамент ОУП     _________________ /__________________/

Бухгалтерия      _________________ /__________________/

Ведущий юрисконсульт     _________________ /__________________/
        (подпись)   (Ф.И.О.)

mailto:ilgaki@mail.ru